Ionathas quidam ex iudæis persuasit multis ut eum sequerentur/nunciatur Catullo rectori libyæ
comprehensus ipse cum multis aliis tribus milibus qui pecunia diuites erant/non conscii tamen sce-
leris occiduntur/curatq; Catullus ut ionathas omnes iudæos criminetur/etiam illos qui Romæ habi-
tabant inter quos iosephus erat/Vespasianus noluit ut aliud efficeretur Catullus ob iniustitiam mor-
bo grauiſſimo laborauit/ita ut ipse non moreretur. cap.51.car.260.

FINIS

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

Iudæi cū non ualere uastationes sustinere latronū: cogebantur a propriis solennitatibus recedentes cuncti diffugere/ut melius ubicunq; liceret apud alienigenas habitare. Florus igitur fuit q nos cōtra Romanos bellū fecit assumere/melius iudicans citius quā paulatim/ & per tempora nos perire. In/itium quippe sumpsit hoc prælium secundo quidē anno amministrationis florī. xii. aut neronis impe/rii. Sed ea quidē quæcunq; aut facere coacti sumus/ aut pati/perfecte scire poterunt qui legere uolue/rint libros a me de iudaica dimicatione conscriptos. Hic igitur ponā terminū antiquitatis Historiæ/ postquā etiam bellū coepi conscribere. Cōtinet aut hoc opus a prima hominis natiuitate traditiōem usq; ad decimū annum Neronis imperii. Ea siquidē quæ nobis iudæis prouenerunt in ægypto/ & sy/ria/ Palæstina/ & quæcunq; perpeſsi sumus ab assyriis & Babylonis uel circa nos Persæ seu macedo/nes egerunt/ & post eos Romani/ sicuti reor sunt cū integritate cōposita. Nisus sum aut etiam descri/ptione conseruare/ qui per annos duo milia constituti sunt. Conscripsi etiam sine errore successiones regū/ actus eorū/ & conuersationes enuncians/ & Monarcharū potestates enarrans sicut ex sacris li/bris de rebus omnibus descriptio cōtinetur. Hoc enim in principio historiæ me facere compromisi. Dico siquidem cū fiducia/ opere iam perfecto: quia nullus alter licet uoluntatē habuerit/ neq; iudæus neq; alienigena potuit hoc negociū Græcis ita subtiliter explanare. Habens enim indubitanter a cō/ gentilibus meis maximā eruditiōem nostræ prouinciæ etiā græcas studii litteras adipisci. Artis nāq; grammaticæ experimentū sumpsi/ integritatē uero prolotionis uerborū/ possidere me paterna con/ suetudo prohibuit/ quippe cū apud nos non recipiant eos/ qui elocutionem multarū gentiū didicisse noscuntur eo q; cōmune patem hoc officiū non liberis tantūmodo sed etiā uolentibus seruis. Sapien/ tia uero illos restantur habere tantūmodo/ qui leges sub integritate cognoscunt/ & uirtutē sacrarum literarū interpretari possunt. Propterea multis in hoc studio laborantibus/ uix duo quidē aut tres adepti/ & laborū fructu repente potiti sunt. Non erit forsan inuidiosum etiā de genere meo/ & uitæ actibus postea breuiter enarrare. In his ergo dicere ulterius de antiquitate cessabo/ libris existētibz xx. habentibus uero sexaginta milia uersuum. Et si diuinitas cōcesserit/ per discursum cōmemorabo rursus & causas belli/ & eorū quæ ad præsentē pertinent diē/ quæ est tertidecimi quidē anni Domi/ ciani cæsaris principatus mihi aut a natiuitate quinquagesimi/ & sexti. Proposui quoq; uobis cōscri/ bere nostras etiā. i. iudæorū sectas/ in. iiii. libris/ de deo eiusq; substantia/ & de legibus & cur secūdu/ eas aliud facere permittimur/ aliud prohibemur.

De antiquitatibus Iudæorum. Finis.

Josephi Mathathie filij Hebræi genere sacerdotis ex Hierosolymis
de antiquitate Iudæorum contra appionem Grammatici
cum alexandrinum. Cap. I.

Vfficienter ut arbitror & p libros antiquitatū opulētissime uirorū Epaphro/ dite legentibus eos aperui de nostro genere iudæorū/ quia & uetustissimū est & primā conscientia propriā habuit/ quinq; milia enim annorū numerū hi/ storiā cōtinentē ex nostris sacris libris græco sermone conscripsi. Quoniam uero multos uideo respicientes blasphemiam quorundā insane prolata/ & ea quæ a me de antiquitate conscripta sunt non credentes/ putantes menda/ cium nostrū sit genus/ eo quod nulla memoria apud Græcorū nobiles Histo/ riographos digni sunt habiti nostri maiores. Pro oībz his arbitratus sum oportere me breuiter hæc dicta cōscribere/ & derogantiū quidē uaslanū spō/ taneūq; increpare mendaciū/ aliorū uero ignorantia pariter emendare/ uniuersosq; de nostra antiqui/ tate qui scilicet ueritatē amplectuntē edocere. Vtar aut in meis dictis testibus eis/ qui de omni antiq/ tate apud græcos fidedigni sunt iudicandi/ eos aut q; blasphemie de nobis atq; fallaciter cōscribere aliqua per semetiplos conuicta indubitanter ostendā. Conabor etiā causas exponere ppter. quas nō multi in Græcis historiis gentis nostræ fecere memoriā/ nec non & eos quidē nobis/ nequaquā scribere uoluerunt nescientibus aut nescire simulatibus indicabo. Primitus itaq; satis admiro eos qui exi/ stimant oportere de rebus antiquis Græcis tantūmodo fidem habere & ab eis/ consulendam esse ueritatis integritatem. Nobis autem & aliis hominibus non esse credendum. Sed ego omnia in his contraria uideo contigisse. Quapropter decet non uarias opiniones inspicere/ sed ex ipsis rebus iusticiam ponderare. Omnia siquidem Græcorum noua & heri/ ut ita dicam/ nuper facta cognoui. Et hæc fabricas ciuitatum & adinventiones artium conscriptionesque legum cuncta/ rumq; rerum iunior apud eos est historiæ diligentia conscribenda. Apud ægyptios autem atque Chaldaeos

Chaldaeos & Phoenicas/defino enim nos illi connumerare sicut ipsi fatent/res gestae antiquissima & pmanente habent memoriae traditione. Na & locis omnes inhabitat quae nequaquam aeris corruptio/ni subiaceant. Et multa providentia habuere/ut nihil horum quae apud eos agunt sine memoria lique/rent/sed in publicis conscriptionibus semp a uiris sapientissimis dicerent. Graecorum uero regione in/numerae corruptiones inuasere/ rerum memoria delentes. Qui aut nouas constituentes conuersationes omnium se praesse credidere. Sciat quia etiam sero & uix naturam potuere agnoscere litterarum. Na antiq/ simum earum usum habuisse credunt a phoenicibus/ & a Cadmo se didicisse gloriant. Sed neq/ illo te/ pore poterit aliquis demonstrare seruatam conscriptionem neq/ in templis/ neq/ in publicis anathematibus/ quando etiam de Troianis rebus ubi tot annis militatum est. Postea multa quaestio atq/ contentio facta est/ utrum litteris usi sunt. Et magis ueritas obtinuit eo q/ usus modernarum litterarum illis fuisset incogni/ tus. Constat autem quonia apud graecos nulla inuenit absolute conscriptio poemate Homeri uetusti/ or. Et hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et ante neq/ huc litteris suum poema reliquit se. sed cantibus memoria reseruatam postea fuisse compositum & propterea multa in eo conspexi disso/ nantiam. Qui autem historias apud eos conscribere tentauerunt. hi qui circa Cadmum Millefium & acu/ silauium argium/ & post hunc quicumq/ alii fuisse referunt. Paululum tempus persicae apud Hellenicum militiam praecessere. Sed eos etiam qui de caelestibus & diuinis primitus apud graecos philosophati/ idest Pherecidem Syrum & Pythagoram & Thaletem omnes concorditer confitentur aegyptiorum & Caldae/ rum fuisse discipulos/ & breuiter conscripsisse quae a graecis omnium antiquissima iudicantur/ ita uix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationabile/ ut tali factu uegerent Graeci tanquam soli sciant uetera/ & ueritatem eorum sub scrupulositate de antiquis non ab ipsis conscriptoribus facillime discant/ quia neq/ firmiter scientes aliquid conscribere/ sed q/ unusquisq/ opinatus est hoc stu/ duit explanare. Unde etiam libris suis alterutros arguunt/ & ualde contraria ex rebus eisdem non piget edicere. Sed ego uidebor ne potioribus esse superfluum si explanare uoluero/ quantis quidem locis Hel/ lanicus ab acusilaio de genealogiis discrepat/ & in quantis Herodotum corrigit acusilaus. Aut quomo/ do Ephorus quidem Hellenicum in plurimis ostendit esse mendacem. Ephorum uero Timeus/ Ti/ meum qui post illum fuit. Herodotum uero cuncti/ sed neq/ de singulis cum antiocho & Philisto aut Callia Timens concordare dignatus est. Neq/ rursus de atticis hi qui attidas conscripserunt/ aut de argolicis/ qui de argis historia protulere/ alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciui/ tatibus breuibusq/ rebus/ quando de militia Persica & his quae in ea sunt gesta/ tantum uiri probatissi/ mi discordasse noscunt. In multis autem etiam Thucydides tanquam fallax accusat/ licet scrupulosissima secundum se historia conscripsisse uideatur. Causae uero huius dissonantiae multae forsan & aliae quare re uolentibus apparebunt. Ego uero duabus quas dicturus sum maximam huius summam diuersitatis ascribo. Et quidem primum dico eam quae mihi prior esse uidetur. Idest eo quod ab initio non fuerit studium apud Graecos publicas de his quae semp agunt proferre conscriptiones. Hoc etenim praecipue & errorem & potestatem mentiendi posteris uetus aliquid uolentibus scriptitare concessit. Non enim solummodo apud alios Graecos publica conscriptio est neglecta. Sed neq/ apud ipsos athenienses quos terrigenas esse dicunt/ disciplinaeq/ cultores aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum litterarum an/ tiquissimas esse dicunt leges/ quae a Dracone eis ex Phoenicibus sunt conscriptae ante modicum tem/ pus tyrannidis Pisistrati. De arcadibus autem in antiquitate gloriantibus quod oportet dici/ Vix. n. isti & postea litteris eruditi sunt. Cum ergo conscriptio nulla praeponebatur q/ & discere uolentibus edoceret/ & metientes argueret/ multa inter alterutros conscriptores discordia generata est. Quonia qui ad p/ scribendum se praeparabant non studium ueritatis exhibuerunt. Licet haec pmissio semp habent in prom/ ptis/ sed uerborum magis habere plationem maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios aesti/ marent/ ad hoc potius semetipsos aptabant. Aliqui uero ad fabulas sunt conuersi. Alii autem ad gra/ tiam aut ciuitate laudantes/ aut reges. Alii semetipsos ad accusandas causas aut conscriptores tradi/ dere. In hoc se forte probabiles aestimantes & omnino hoc agentes quod historiae nimis aduersum est. Verae siquidem historiae indicium eum/ si eisdem rebus omnes eadem dicant atq/ conscribant. Hi uero cum quaedam aliter conscriberent quam alii tunc se putabant omnium ueriores ostendi. Qua/ propter causas quidem uerborum & calliditatis eorum cedere nos graecis oportet. Non autem de antiqua historiae ueritate & maxime de rebus propriae uiscuiusq/ prouinciae. Quoniam uero aegy/ ptios & Babylonios ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit/ quando sacer/ dotibus erat iniunctum & circa eas ipsi philo/ ophabantur. Chaldaei uero apud Babylonios/ & quia praecipue Graecis immixti usi sunt phoenicis litteris circa dispensationes uitae/ & communi operum tra/ ditionem. Dum consentiant omnes tacendum hoc puto. De nostris uero progenitoribus quia ean/ dem quam praedicti habuerunt in conscriptionibus sollicitudinem defino dicere/ etiam potiorē pon/ tificibus & prophetis hoc ipeantes. Et quae usq/ ad nostra tempora cum multa integritate seruatam est

si oportet audentius etiā seruabitur. Conabor breuiter edocere/non enim solūmodo ab initio probatissimos uiros & inde placatione pręparatos ad hæc exercenda constituerunt. Sed quatenus etiā genus sacerdotū sine permixtione purumq; consisteret prouiderūt. Oportet etiā eū qui sacerdotiū habiturus est ex eiusdē gentis nasci muliere/ & neq; ad pecunias & neq; ad honores inspicere. Et de hoc p̄ antiquā lineā & multis testibus approbare. Quod scilicet agimus non solū in ipsa iudæa/ sed ubicūq; nostri generis cōstitutio reperitur/ etiā ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotū/ hoc est in ægypto & Babylonia & quocūq; terrarū orbe quilibet de sacerdotū genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hierosolymā conscribentes a patre nomen nuptæ & antiquorū progenitorum quicūq; huius rei testimonia præbuere. Si autē bella proueniant sicut iam crebro factū est. Dum antiochus Epiphanies ad nostrā uenisset regionē & Pompeius Magnus/ & Quintilius Varus/ & præcipue nostris gesta temporibus/ tunc hi qui de sacerdotibus supersunt/ ex antiquis litteris iterū noua conficiunt & probant mulieres quæ relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt alienigenarū consortia formidantes. Indicium uero integritatis hoc maximū est/ quia pontifices apud nos a duobus milibus annis denominati filii a patre conscripti sunt. His autē qui prædicti sunt si quid præuaricentur interdicitur ne uel ad altare accedant/ uel alia sanctificatione fungantur. Recte siquidē potius autē necessarie/ cū neq; conscribendi potestas omnibus data neq; alia sit in discretiōe discordia. Sed solūmodo prophetis antiquissima quidē & ueterrima secundū inspirationē factā a deo cognoscentibus. Alia uero secundū se sicuti sunt facti palā conscribentibus infiniti libri non sunt apud nos discordantes & sibimet repugnantes/ sed solūmodo duo & .xx. libri habentes temporis totius conscriptionē/ quorū iuste fides admittitur. Horū ergo quinq; quidē sunt Moyseos qui natiuitates continent/ & humanæ generationis traditionē habent usq; ad eius mortē. Hoc tēpus de tribus millibus annis paululū minus est. A morte uero Moyseos usq; ad artaxerxem persarū regem qui fuit post Xerxem/ propheta post Moysem/ & quæ secundū eos sunt gesta conscripserunt in .xiii. libris. Reliqui uero .iiii. hymnos in deū/ & uitæ humanæ noscuntur pignora continere. Ab artaxerxe uero usq; ad nostrū tempus singula quædam cōscripta nō tamen priori simili fide sunt/ habita eo quod non fuerit certa successio prophetarū. Palam namq; est ipsis operibus quemadmodū nos propriis litteris credimus/ tanto namq; sæculo iā præterito neq; addicere quicquā aliquis nec auferre nec transformare præsumpsit. Omnibus enī insertū est mox & prima generatione iudæis hæc diuina dogmata nominare/ & in his utiq; permanere. Et propterea si oporteat mori libenter. Iam itaq; multi captiuorū frequenter tormentis affecti sunt/ & mortes uarias in theatris sustinere/ ne ullum uerbū contra leges admitterent aut conscriptiones habitas uiolarent. Qui græcorū aliquid tale perpeßus est/ quando neq; fortuitā sustinere læsionem uolunt/ licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hæc esse putant secundū conscribentiū uoluntates exposita. Et hoc iuste etiā de antiquis sapiunt quoniā aliquos nunc quoq; uident præsumentes de his rebus conscribere quibus neq; ipsi interfuere/ neq; credere scientibus aquiescunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper/ quidam historias conscribentes ediderunt. Dū neq; ad ea loca uenerint/ neq; in proximo rerum gestarū fuerint. Sed ex auditu quædam pauca componentes impudēter semetipos uidentur historiæ nomine iactitare. Ego uero & ex omni bello/ & quæ ibi particulariter gesta sunt uerā descriptionē feci/ dū ipse rebus omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galæzorū eram/ donec fuit defendendi facultas. Contigit autem ut caperer a romanis/ & habentes me Vespasianus & Titus in custodia uniuersa semper inspicere faciebant primo quidem uinctus/ postea uero solutus cum Tito ab alexandria propter obsessionem Hierosolymorū directus sum/ eo tempore nihil est gestum q̄ meam potuisset latere noticiam. Nam uidentes Romanorū exercitū uniuersa sub diligentia describebam. Et ea quæ nunciabantur ab his qui semetipos tradebant/ ego solus integrius intelligens disponebam. Deinde Romæ tempus uacationis habens/ omni iam negotio præparato usus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam rerum eruditionem exhibui. Tātaq; mihi securitas affuit ueritatis ut primos omnium imperatores belli. Vespasianum & Titum testes non exposcerem. Primum nāq; illis obtuli libros/ & post illos multis quidem Romanorū qui bellis interfuere/ plurimis uero nostrorū eos etiam uentidavi/ qui græca sapientia uidebantur imbuti quoq; est Iulius archelaus. Herodes honestissimus & ipse admirabilis rex agrippa. Isti siquidem uniuersū testimonium perhibuere/ quia ueritatem diligens excolui/ non reprimens forsitan aut tacens/ siquid gestorum per ignorantiam aut per gratiam commutauit/ aut prætermisit. Quidam uero prauis homines derogare meæ historiæ sunt conati tanquā in scholis adolescentium propositum exercentes/ & accusationis inspiratæ atq; detractionis faciētes opus/ cū oporteat illud sciri/ quia quod cōuenit promittentē aliis rerū ueraciū traditionē. Ipsum prius hac nosse certissime/ aut rebus gestis adherēdo/ aut ab sciētib; cōsulendo. Quod ego præcipue circa utruq; me credo fecisse negotium. Antiquitatis namq; libros sicuti dixi ex uoluminibus sacris interpretatus sum/ cū essem genere sacerdos. &